29.600-000 – 

Tel. 27 3735-4064 

OFÍCIO 303/2025 SEMOESU. 

Afonso Cláudio, 20 de outubro de 2025. 

Senhor Prefeito, 

Cumprimentando-o cordialmente, aproveitamos a oportunidade para solicitar a 

Vossa Excelência o empenho e pagamento de R$ 173.017,56 (Cento e setenta e 

três mil, dezessete reais e cinquenta e seis centavos), com a empresa EDP-

ESPIRITO SANTO DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA S.A. para pagamento de 

despesas com extensão de rede de iluminação Pública na RODOVIA SEBASTIÃO 

ALVES DE LIMA, KM 110, VARGEM GRANDE - AFONSO CLÁUDIO, ordem de

[...]

Forma de seleção e critério de julgamento da proposta 

O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO. 

O custo estimado total da contratação, com base no projeto apresentado, é de R$ 
173.328,52 (cento e setenta e três mil, trezentos e vinte e oito reais e cinquenta e 
dois centavos), sendo de responsabilidade da EDP o valor de R$ 310,96 (trezentos e 
dez reais e noventa e seis centavos) e, de responsabilidade desta Municipalidade, 
o valor de R$ 173.017,56 (cento e setenta e três mil, dezessete reais e cinquenta e 
seis centavos). 

Conforme Contrato de Concessão 01/1995, as novas instalações, as ampliações, bem 
como as modificações das instalações existentes integra a respectiva concessão. 

Conforme cláusula quarta, até o ponto de entrega de energia, será de responsabilidade

[...]

29.600-000 - Tel. 27 3735.4000 - Página 4 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
AFONSO CLÁUDIO 

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 

6. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO: 

O custo estimado total da contratação, com base no projeto apresentado, é de R$ 
173.328,52 (cento e setenta e três mil, trezentos e vinte e oito reais e cinquenta 
e dois centavos), sendo de responsabilidade da EDP o valor de R$ 310,96 
(trezentos e dez reais e noventa e seis centavos) e, de responsabilidade desta 
Municipalidade, o valor de R$ 173.017,56 (cento e setenta e três mil, dezessete 
reais e cinquenta e seis centavos). 

7. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO: 

Contratação de serviço para extensão de rede de iluminação pública pela 
concessionária de distribuição de energia elétrica, o qual dar-se-á observando os 
preceitos de direito público e com amparo legal na Lei nº 14.133/2021.

[...]

Empenho e pagamento de extensão de 
rede de iluminação pública no Córrego São Luiz 
de Boa Sorte, Vargem Grande - Afonso Cláudio, 
conforme Ofício 304/2025 e Solicitação de Compra 
Nº 209/2025 da Secretaria Municipal de Obras e 
Serviços Urbanos.
Valor total: R$ 70.006,30 (Setenta mil, seis reais e 
trinta centavos).
Dotação Orçamentária:
12 - Secretaria Municipal de Obras e Serviços 
Urbanos 01 - Secretaria Municipal de Obras e 
Serviços Urbanos 1201.1545100351.029 - Extensão 
de Rede e Melhorias na Rede de Iluminação Pública 
44905100000 - Obras e Instalações Ficha:

[...]

Objeto: Apresentação de show musical do cantor 
Alencácio Schuenk, durante a programação da 32ª 
Festa de Exposição Agropecuária no Parque de 
Exposições Dr. João Eutrópio no Município de Afonso 
Cláudio, oriundo do OF/SECTUR/Nº 240/2025.
Valor total: R$ 17.000,00 (dezessete mil reais).
Dotação Orçamentária:
15.02 - Secretaria Municipal de Cultura e Turismo 
1502.1339200442.112 - Apoio, Organização e 
Promoção de Eventos, Festas Locais e Tradicionais 
do Município - 33903900000 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica - Ficha: